QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20134  CADERNO 7

PORTARIA  Nº. 236/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES
MATRICULA : 54191598/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       :19.07.2008 a 18.07.2011
PERÍODO     :15.04.2013 a 13.06.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 245/23.04.2013 -CONCEDER
NOME           : SIMONE OLIVER MAUÉS
MATRICULA : 5444314/2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :30.10.2009 a 29.10.2012
PERÍODO     :01.05.2013 a 30.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 18/15.04.2013 - CONCEDER
NOME           : EFRAN DA COSTA GOMES
MATRICULA : 57190823/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     :01.05.2013 a 30.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 006/17.04.2013 - DETERMINAR
NOME           : ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA
MATRICULA : 57190894/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :9° CRS
TRIÊNIO       :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
30.04.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519701
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SUNITINIBE 50 MG), A
FIM DE ATENDER SOLICITAÇÃO DO NDJ/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ Nº 07.803.384/0002-00, foi à vencedora do Item
nº 01, pelo critério de menor preço, num total de R$ 72.925,72
(setenta e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e setenta e
dois centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/SESPA/2013: R$-
72.925,72 (setenta e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e
setenta e dois centavos).
Belém (Pa), 30/04/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 91/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519918
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 220/SESPA/2012, Processo nº
522864/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 23/04/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº
32.383 de 24/04/2013.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Órteses,
Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção a fim de atender
as necessidades da SESPA.
VIGÊNCIA: 02/05/2013 a 02/05/2014.
Empresa: PHONAK DO BRASIL – SISTEMAS
AUDIOLOGICOS LTDA, CNPJ nº 92.792.530/0001-38, com
sede a 92.792.530/0001-38, representado pela Srª. Gisselle
Brasileiro Botelho,  fone (11) 3747-7222.

Item Descrição/ especificação Q T D
GLOBAL

V a l o r
Unitário

Valor
Global (r$)

80

Aparelho de amplificação sonora
individual (AASI) externo intracanal
tipo C. Aparelho de amplificação
sonora para pacientes com
diagnostico seleção e adaptação
concluídos.

270 R$ 278,00 R$ 75.060,00

81

Aparelho de amplificação sonora
individual (AASI) externo microcanal
tipo C para pacientes com
diagnostico seleção e adaptação
concluídos.

170 R$ 329,00 R$ 55.930,00

82

Aparelho de amplificação sonora
individual (AASI) externo
retroauricular tipo C para pacientes
com diagnostico seleção e adaptação
concluídos.

410 R$ 329,00 R$ 134.890,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/SESPA/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519931

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; através da
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº
366 de 27 de março de 2013, comunica que está aberto, no
prazo de 15 (Quinze) dias, o CREDENCIAMENTO para pessoas
jurídicas interessadas na prestação temporária de serviços de
saúde na área de laboratórios de análises clínicas para realização
de exames, conforme condições e especificações estabelecidas
no Edital e seus Anexos.
OBS: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
compraspara.gov.br (MURAL DE LICITAÇÕES) e no www.
saude.pa.gov.br (LICITAÇÕES).
Belém, 30 de Abril de 2013.
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519363

PORTARIA: 25
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Escola da Saúde Pública/
CE, para tratar de assuntos referentes ao Curso Técnico em
Radiologia, no período de 02 à 04/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
2419202/IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA
(Psicologo) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a
04/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519408

PORTARIA: 26
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Escola de Saúde Pública/
CE, para tratar de assuntos referentes ao Curso Técnico em
Radiologia, no período de 02 à 04/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em
Radiologia) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a
04/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519462

PORTARIA: 20
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica do Curso de
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município de
Ourém, no dia 26/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em
Radiologia) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a
26/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519534

PORTARIA: 21
Objetivo: Conduzir o servidor Clenilson Pinheiro Macedo, que irá
realizar Supervisão Pedagógica no Curso de Qualificação para
Agente Comunitário de Saúde, no dia 26/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519558

PORTARIA: 24
Objetivo: Atuar como facilitador na Oficina de Apoio Técnico ao
Planejamento Municipal da Saúde, no município de São Miguel
do Guamá, no período de 22 à 23/04/2013.

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
(Comissionado) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a
23/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519608

PORTARIA: 11
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município de
Bujaru, no dia 18/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54157132/AIDE TELES DE CARVALHO (Enfermeiro) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519635

PORTARIA: 12
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica do Curso de
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município de
Bujaru, no dia 18/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519681

PORTARIA: 27
Objetivo: Atuar como facilitador na Oficina de Apoio Técnico ao
Planejamento Municipal da Saúde, no município de Barcarena,
no período de 24 à 26/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
(Comissionado) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a
26/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 519912

Contrato: 55
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico
em Citopatologia - -Módulo I, em Belém, no período de 22 à
23/04/2013. Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 08/05/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
Endereço: R Terceira, 320
CEP. 66623-180 - Belém/PAComplemento: Conj. Cohab. Gleba II
Telefone: 9199633760
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519923

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Manoel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo
de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico em Saúde
Bucal, Curso Técnico de Vigilância em Saúde, Curso de
Qualificação para Agente de Combate às Endemias e
Curso de Qualificação para Agente Comunitário de Saúde.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria ETSUS/SESPA N°008/2011, de 27 de